### CAP. IV. Prudentia filiorum sæculi.

Πάλιν ὁ αὐτὸς Σωτὴρ φησιν· Φρονιμώτεροί εἰσιν  
οἱ υἱοὶ τοῦ αἰῶνος τούτου ὑπὲρ τοὺς υἱοὺς τοῦ  
φωτός, ἐν τῇ γενεᾷ τῇ ἑαυτῶν· υἱοὺς φωτός λέγων  
τοὺς πεφωτισμένους τῇ γνώσει τῆς ἀληθείας καὶ  
τοὺς ἔργους τῆς ἀρετῆς. Πρὸς οὓς καὶ φῶς γεγενη-

Eorum quæ ex integro contraria sunt, nihil com-  
mune est. Quare omnino, quod uni inest, alteri  
non inesse necesse est. Inest autem bono esse in-  
genitum; malo igitur neutrum horum inest. Malum  
itaque nihil est.

Quicumque rem aliquam rite expetit, dum ita  
expelat, nihil ipsum vetat expetito potiri. Expetit  
autem Deus malitiam interitioni dare: igitur mali-  
tia eorum est, quæ interitioni obnoxia sunt. Quæ  
autem ex eorum genere sit quæ intereant, delecti-  
bitur; quæ autem deleatur, haud ingenta est.

Si malum ingentum est, illi ex natura est esse  
malum. Nemo autem peccat, dum id præstat et  
operatur, quod est ex natura. Malum igitur non  
peccat. Quod autem non peccat, in culpa non est.  
Est vero Satanas in culpa ac reus est; non ergo in-  
genitus est.

Divina Scriptura, operationum studiorumque qui-  
bus se homines impendunt, ipsos filios esse dicit ac  
proles. Proinde iracundos, ullique alii vitio man-  
cipatos (quippe qui ea ratione supplicii iræ obnoxii  
exsistant) filios iræ vocat; quemadmodum ait Pau-  
lus: *Et eramus natura filii iræ, sicut et cæteri*<sup>50</sup>.  
Hos mutari nihil vetat, ut non sint amplius natura  
filii iræ. Paulus denique, de se ipse, deque illis qui  
pari ratione sancti evaserunt, ait, *Eramus natura  
filii iræ, sicut et cæteri homines, qui huc usque  
sunt in peccato. Illud autem quod adjunctum est,  
natura, non hoc significat quod ex natura est, sed  
quod vere. Hoc enim dicit, Eramus natura filii iræ;*  
ut declaret, vere iræ obnoxios esse, qui peccant.  
Quemadmodum autem natura filius iræ efficitur, ea  
ratione quod in peccato versatur; sic mutatione,  
veritatis filius atque virtutis evadit. Denique dictum  
est de quibusdam a Salvatore: *Justificata est sa-  
pientia a filiis suis*<sup>51</sup>; sapientiæ filios vocante eos,  
qui sint sapientes. Quia etenim qui alicujus filii  
sunt, a parente esse habent, quod existunt; qui-  
que adeo imbuti qualitate sunt, ex ea quæ illis ac-  
cessit qualitate, nanciscuntur ut sint; merito sic  
imbuti qualitate, qualitatis filii nuncupantur ac  
nati. Sicut enim a Servatore istiusmodi dictum est,  
Ili sapientes sunt sapientiæ filii; ita etiam alios filios  
paciis appellavit, dum ait discipulis<sup>52</sup>: *Cum intra-  
veritis in civitatem aut domum, et si ibi fuerit filius  
paciis, pax vestra (ipsa quæ datur civitati aut domui)  
requiescet super illum, qui in ea est filius paciis.*

<sup>50</sup> Ephes. II, 3. <sup>51</sup> Matth. XI, 19. <sup>52</sup> Luc. X, 5-8. <sup>53</sup> Luc. XVI, 8. <sup>54</sup> Matth. V, 14.

(50') *Δυνατόν*. An legendum *δυνατοί*? EDIT. PATROL.

Eos autem qui presentis vitæ amore tenentur, et ad eam referunt quæcunque operantur, sæculi hujus filios nominavit. Quæquam vero etiam prudentiores dixit filiis lucis, non simpliciter dixit esse prudentiores; sed in generatione sua; id est, in rebus ad hoc sæculum accommodatis, prudentiores sunt filiis lucis. Sapientes enim sunt ut faciant mala: bene autem facere nescierunt<sup>62</sup>. Quin et de Juda scriptum est, esse eum filium perditionis. Sic enim Dominus de illo dixit: Ex discipulis meis nemo perit, nisi filius perditionis<sup>63</sup>. Filium autem perditionis vocavit, quod ea fecerit quæ sunt perditionis, merguntque in interitum. Non enim talis erat, cum unus esset ex apostolis, ac cum eis Salvatore pariter ministraret; sed cum Filii Dei atque Magistri proditor effectus est. Quodque ex natura laud malus esset, simul cum discipulis omnibus audivit: Ecce mitto vos sicut oves in medio luporum<sup>64</sup>. Si lupos dicit eos qui peccant, oves vero eos qui virtuti navant operam: siquidem Judas natura malus erat, ovis Christi non erat; nam neque virtutem potest operari, qui per naturam malus est. Sed neque ipse diabolus per naturam malus est, sed ex mutatione liberæ voluntatis. κατὰ φύσιν κακός. Ἄλλ' οὐδ' αὐτὸς ὁ διάβολος κατὰ σίτου.

CAP. V. Corpus peccati quomodo fiat.

Sicut igitur non solum malarum actionum ac studiorum, verum etiam honestarum filii vocantur ac nati, qui ea exercent eo quo dictum est modo; ex cujus ratione, qualitatibus fetus prolesque dicebantur, qui ex illis esse acciperent quod a qualitate ejusque munere habent; merito caro peccati<sup>65</sup>, et corpus peccati<sup>66</sup>, quispiam, non simpliciter dicitur, sed idcirco quia servit peccato. Homo enim corpore ac carne ad libidinem aliaque ejusmodi vitia abutens, corpus suum corpus peccati facit, et carnem suam carnem peccati; haud secus ac studiosus, castitatis studio, ac quæ ei virtus reliqua comes, corpus suum animumque sanctificat. Virgo igitur sancta efficitur corpore et spiritu (hoc est anima) quemadmodum scribit Paulus, dicens, debere virginem terrenis rebus curisque non distrahi, *Ut sit sancta corpore et spiritu*<sup>67</sup>. Sed et in Epistola ad Corinthios scribit: *Glorificate Deum in corpore vestro*<sup>68</sup>. Si autem glorificatur Deus in corpore hominum, nec Deus in malo glorificatur; haud sane corpus natura malum est; quanquam ipsum peccator malum reddit, ex peccati rationibus illo utens. Ac rursus paucis interjectis in hæc verba suos alloquitur: *An nescitis, quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est; quem habetis a Deo*<sup>69</sup>? *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus: templum enim Dei sanctum est, quod estis vos*<sup>71</sup>.